
Кировское областное государственное образовательное автономное учреждение
дополнительного образования детей «Дворец творчества Мемориал»

г. Киров от 17 апреля 2024 г.

№ 85

Приказ
по итогам проведения ХXХI -ой областной выставки-конкурса

творческих работ юных флористов «Зеркало природы»

С 17 апреля по 13 мая 2024 года проходит ХXХI -я областная выставка-
конкурс творческих работ юных флористов «Зеркало природы» (далее –
Выставка-конкурс).

Целью Выставки-конкурса является воспитание у детей и подростков любви к
природе родного края, бережного и внимательного отношения к ней, выражение
красоты и целостности природы средствами художественного творчества,
популяризация флористики и фитодизайна среди образовательных учреждений.

В Выставке-конкурсе приняли участие 191 работа 151 школьника из 10
районов области и 2 образовательных учреждений г. Кирова.

Творческие работы юных флористов оценивались по 11 номинациям: картины
из растительного пуха, соломки, семян, цветного опила, плоско засушенного
растительного и смешанного материала, коллаж, настольные, настенные
композиции, бонсай и пейзажные композиции в трех возрастных группах (7-10
лет, 11-14 лет, 15-18 лет).

Работы оценивало жюри в составе:
1. Домнина Екатерина Яковлевна, заведующая структурным подразделением
«Центр дополнительного экологического образования» Кировского
областного государственного образовательного автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал».
2. Клюкина Наталья Борисовна, старший методист и педагог театра моды
«Вдохновение» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества –
Мемориал»;
3. Чащина Марина Борисовна, мастер-флорист, победитель и лауреат между-
народных конкурсов и конкурсов флористов г. Кирова;
4. Лобачева Людмила Александровна, руководитель студии ремёсел и
умельцев декоративно-прикладного творчества «Возрождение» Кировского
областного государственного учреждения культуры «Областной дом
народного творчества»;
На основании выше изложенного и руководствуясь решением жюри,

приказываю:
1. Присудить призовые места, наградить дипломами и благодарственными
письмами Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества –
Мемориал» и памятными призами следующих участников Выставки-конкурса:



2

1.1. В возрастной группе 7-10 лет.

1.1.1. В номинации «Засушенный растительный материал»:
I место – Бессолицыной Анастасии, 10 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию «Феликс»;
I место – Курбатовой Ксении, 9 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества — Мемориал», объединение «Природная
мастерская», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Котик
Дрёма»;
II место - Лаптеву Илье, 8 лет, обучающемуся муниципального казённого
учреждения Центра дополнительного образования детей г. Уржума Кировской
области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за композицию «К охоте
готов!».
II место — Макаровой Анне, 9 лет, обучающейся муниципального казённого
учреждения Центра дополнительного образования детей г. Уржума Кировской
области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за композицию «Братцы-
енотики»;
II место — Тарасовой Анастасии, 10 лет, обучающейся муниципального
образовательного казённого учреждения дополнительного образования детей
Дома детского творчества г. Мураши Кировской области, педагог Погудина
Светлана Ивановна, за композицию «Краски осени»;
II место — Бушковой Алине, Бердниковой Софье, 10 лет, обучающимся
муниципального казённого учреждения Центра дополнительного образования
детей г. Уржума Кировской области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за
композицию «Семейное счастье».
III место – Островской Виктории,10 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества — Мемориал», объединение «Природная
мастерская», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Котик
Дрёма»;
III место – Чирковой Виктории, 9лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества — Мемориал», объединение «Природная
мастерская», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Котик
Дрёма»;
III место – Касаткиной Юлиане, 10 лет, обучающейся муниципального

образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию «Осень
красавица».



3

Благодарственное письмо:
– Эсауловой Дарье, 9 лет, обучающейся объединения «Природная мастерская»
Кировского областного государственного образовательного бюджетного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества —
Мемориал», объединение «Природная мастерская», педагог Трефилова Светлана
Викторовна, за композицию «Лунная ночь»;
- Микрюковой Анастасии, 10 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества -
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Крепкая
дружба»;

1.1.2. В номинации «Растительный пух»:
I место – Галкиной Алёне, 10 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская» Кировского областного государственного образовательного
бюджетного автономного учреждения дополнительного образования «Дворец
творчества — Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за
композицию «Мишуня-Машуня»;
II место – Шабалиной Анне, 10 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию «Забавный
тигруля»;
III место – Бессолицыной Анастасии,10 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию «Портрет в
осенних листьях»;

Благодарственное письмо:
- Титовой Полине, 10 лет, обучающейся муниципального образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба «Факел»,
педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию «Боня»;
- Шмаковой Маргарите, 10 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская-3» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества -
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Зайчик
Питтер на полянке»;
- Лаптеву Илье, 8лет, обучающемуся муниципального казённого учреждения
Центра дополнительного образования детей г. Уржума Кировской области,
педагог Думкина Татьяна Александровна, за композицию «Хомяк Пушистик».



4

1.1.3. В номинации «Соломка»:
I место – Машкиной Маргарите, 9 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Симанова Галина Владимировна, за
композицию «Вятская глубинка»;
II место – Пегушиной Анастасии, 8 лет, обучающейся муниципального
образовательного казённого учреждения дополнительного образования детей
Дома детского творчества г. Мураши Кировской области, педагог Погудина
Светлана Ивановна, за композицию «Лето»;
III место – Шевниковой Марии, 8 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Симанова Галина Владимировна, за
композицию «На реке»;

Благодарственное письмо:
- Мудровой Марии, 10 лет, обучающейся муниципального казенного учреждения
дополнительного образования Оричевского районного Дома детского творчества
Кировской области, педагог Мудрова Нина Юрьевна, за композицию «Говорливая
семейка»;
- Порубову Михаилу, 9 лет, обучающемуся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Дома детского творчества пгт.
Афанасьево Кировской области, педагог Варанкина Елена Васильевна, за
композицию «Церквушка»;

1.1.4. В номинации «Смешанный растительный материал»:
I место — Назаровой Ксении, 9 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г.Кирова, педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию
«Царевна Лягушка»;
II место — Чистяковой Полине, 9 лет, обучающейся муниципального казённого
учреждения Центра дополнительного образования детей г. Уржума Кировской
области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за композицию «Любопытный
бельчонок»;
III место – Варанкиной Анастасии, 9 лет, обучающейся муниципального
казенного учреждения дополнительного образования Дом детского творчества
пгт. Афанасьево Кировской области, педагог Варанкина Елена Васильевна, за
композицию «Курочка Ряба»;

Благодарственное письмо:
– Титовой Полине, 10 лет, обучающейся муниципального образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба «Факел»
г.Кирова, педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию «Куница»;
- Ушакову Савелию, 10 лет, обучающемуся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения для детей сирот



5

«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и содействия
семейному устройству г. Уржума» г. Уржума Кировской области, педагог
Думкина Татьяна Александровна, за композицию «Я познаю мир»;
- Машкиной Маргарите, 9 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Симанова Галина Владимировна, за
композицию «У околицы».

1.1.5. В номинации «Коллажи»:
I место – Великодворской Анне, 9 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская-2» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества -
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию « Королева
лета»;
II, III место – не присуждено.

Благодарственное письмо:
- Ожеговой Маргарите, 9 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного учреждения «Кирово-Чепецкая санаторная
школа-интернат», педагог Назарова Екатерина Анатольевна, за композицию
Коллаж в технике «Терра»;
- Плюсниной Ангелине, 9 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного учреждения «Кирово-Чепецкая санаторная
школа-интернат», педагог Назарова Екатерина Анатольевна, за композицию
Коллаж в технике «Терра».

1.1.6. В номинации «Картины из цветного опила»:
I место – Яковлевой Елизавете, 10 лет, обучающейся муниципального
образовательного казенного учреждения дополнительного образования Дома
детского творчества г. Мураши Кировской области, педагог Погудина Светлана
Ивановна, за композицию «Пушистое счастье»;
I место – Шучалиной Ульяне, 10 лет, обучающейся муниципального
образовательного казенного учреждения дополнительного образования Дома
детского творчества г. Мураши Кировской области, педагог Погудина Светлана
Ивановна, за композицию «Кот-аристократ»;
II место – Вотинцевой Кристине, 9 лет, Вотинцеву Вениамину, 7 лет,
обучающимся муниципального казённого образовательного учреждения Центра
дополнительного образования детей города Уржума Кировской области, педагог
Думкина Татьяна Александровна, за композицию «Уржумский Свято-Троицкий
собор»;
II место – Шуклиной Екатерине, 10 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского
творчества пгт Фаленки Фалёнского муниципального округа Кировской области,
педагог Микрюкова Светлана Николаевна, за композицию «Мы заботимся о
птицах»;
III место – Ситниковой Полине, 10 лет, обучающейся муниципального казённого



6

образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского
творчества пгт Фаленки Фалёнского муниципального округа Кировской области,
педагог Микрюкова Светлана Николаевна, за композицию «Олень»;
III место – Злобиной Валентине, 10 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения дополнительного образования Дом детского
творчества пгт Фаленки Фалёнского муниципального округа Кировской области,
педагог Микрюкова Светлана Николаевна за композицию «Мишки»

1.1.7 В номинации «Картины из семян»:
I место – Потаповой Ульяне, 10 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения Центра дополнительного образования детей города
Уржума Кировской области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за
композицию «Мишутка»;
II место – Шумихиной Елизавете, 10 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Котик с мячиком»;
III место – Шабалиной Анне, 10 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Золотая осень»;

Благодарственное письмо:
- Дукаевой Злате, 10 лет, муниципального образовательного автономного

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества «Радуга», филиала детского клуба «Факел» г. Кирова, студии
флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию
«Мой Мутя».

1.1.8 В номинации «Настольные композиции»:
I место – Коллективу флористов объединения «Природная мастерская-3», 9 лет,
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Детское угощение»;
I место – Коллективу флористов объединения «Природная мастерская-1», 7-8 лет,
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «А вот и мы!»;
II место – Коротаевой Дарье, 8 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Шихова Ольга Александровна, за
композицию «Яркая душа весны»;
II место – Татариновой Полине, 10 лет, обучающейся Шабалинского
муниципального казенного учреждения дополнительного образования Дома



7

детского творчества пгт Ленинское Кировской области, педагог Мершина
Алевтина Николаевна, за композицию «У бабушки в деревне красота и чистота»;
III место – Зоновой Алёне, 9 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества - Мемориал», педагог Трефилова Светлана
Викторовна, за композицию «Птичье застолье»;
III место – Мыльниковой Дарье, 10 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Шихова Ольга Александровна, за
композицию «С верой в добро».

Благодарственное письмо:
- Вараксиной Виолетте, Олиной Елизавете, 10 лет, обучающимся объединения
«Природная мастерская» Кировского областного государственного
образовательного автономного учреждения дополнительного образования
«Дворец творчества-Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за
композицию «Весёлая полянка».

1.1.9 В номинации «Настенные композиции»:
I место – Мартыновой Дарье, 10 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Симанова Галина Владимировна, за
композицию «Песня весны»;
II место – Микрюковой Анастасии, 9 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Морская
волна»;
II место – Мудровой Марии, 10 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Мудрова Нина Юрьевна, за композицию
«Пасхальная»;
III место – Юдинцевой Дарье, 10 лет, обучающейся Шабалинского
муниципального казенного учреждения дополнительного образования Дома
детского творчества пгтЛенинское Кировской области, педагог Мершина Алевтина
Николаевна, за композицию «Любимый уголок в деревне у бабушки»;
III место – Егоровой Арине, 10 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Пасхальное
изобилие».

Благодарственное письмо:
- Паутовой Екатерине, 10 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Тюкалова Анастасия Владимировна, за



8

композицию «Разноцветная пора»;
- Хальзевой Анастасии, 9 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая
санаторная школа-интернат» Кировской области, педагог Назарова Екатерина
Анатольевна, за композицию «Пасхальный пушистик».

1.1.10. В номинации «Пейзажные композиции»:
I место – Коршуновой Софье, 9 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Отдых у
воды»;
II место – Мохиной Майе, 9 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая
санаторная школа-интернат» Кировской области, педагог Назарова Екатерина
Анатольевна, за композицию «Горный пейзаж»;
III место – Денисенко Марианне, Чирковой Виктории, 9 лет, обучающимся
объединения «Природная мастерская» Кировского областного государственного
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Дворец
творчества-Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию
«Пасхальные игры»;
III место - Хальзевой Анастасии, 9 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая
санаторная школа-интернат» Кировской области, педагог Назарова Екатерина
Анатольевна, за композицию «Чудо в лесу».

1.1.11. В номинации «Бонсаи»:
I место – Шумаеву Данилу, 10 лет, обучающемуся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая
санаторная школа-интернат» Кировской области, педагог Назарова Екатерина
Анатольевна, за композицию «Дерево на скале»;
II место – Есюниной Александре, 10 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая
санаторная школа -интернат» Кировской области, педагог Назарова Екатерина
Анатольевна, за композицию «Сиреневое дерево»;
III место – Ожеговой Маргарите, 10 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения «Кирово-Чепецкая
санаторная школа-интернат» Кировской области, педагог Назарова Екатерина
Анатольевна, за композицию «Наклонённый»;
III место – Курицыной Анне, 8 лет, обучающейся объединения «Природная
мастерская» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Фиолетик».

1.2. В возрастной группе 11-14 лет.
1.2.1. В номинации «Засушенный растительный материал»:



9

I место – Мирошниковой Анастасии, 12 лет, обучающейся Кировского
областного государственного образовательного автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение
«Флора», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Он был, он
есть, он будет».
I место – Меньшовой Надежде, 13 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Исторический центр»;
II место - Ереминой Александре, 14 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Школа
фитодизайна», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Давай
поговорим»;
III место – Новоселовой Анне, 14 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Школа
фитодизайна», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Гостья
летнего озера»;
III место – Жвакиной Полине, 13 лет, обучающейся муниципального казённого
учреждения Центра дополнительного образования детей г. Уржума Кировской
области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за композицию «Мы на
лодочке катались».

Благодарственное письмо:
- Поповой Анастасии, 13 лет, обучающейся муниципального образовательного
казённого учреждения дополнительного образования детей Дома детского
творчества г. Мураши Кировской области, педагог Погудина Светлана Ивановна,
за композицию «Восток — дело тонкое»;- Щенниковой Дарье, 13 лет,
обучающейся муниципального образовательного автономного учреждения
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества
«Радуга», филиала детского клуба «Факел» г. Кирова, студии флористов
«Гармония», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за композицию
«Таинственный уголок природы»;
- Петровой Виолетте, 12 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского
творчества пгт. Кильмезь Кировской области, педагог Рухлядева Галина
Петровна, за композицию «Мартовский денек».

1.2.2. В номинации «Растительный пух»:
I место – Скирда Александре, 13 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Школа
Фитодизайна», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Первая
охота»;



10

I место – Салангину Данилу, 12 лет, обучающемуся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Наш президент»;
II место – Гурьяновой Софье, 12 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского
творчества пгт. Кильмезь Кировской области, педагог Рухлядева Галина
Петровна, за композицию «Ночной дозор».
II место — Ермаковой Арине, 13 лет, обучающейся муниципального

образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Звезда по имени Солнце»;
III место — Новоселовой Анне, 14 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Школа
Фитодизайна», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Свеча
горела»;

Благодарственное письмо:
- Петровой Виолетте, 14 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского
творчества пгт. Кильмезь Кировской области, педагог Рухлядева Галина
Петровна, за композицию «На болоте»;
- Глушаевой Марии, 12 лет, обучающейся муниципального образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба «Факел» г.
Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за
композицию «Синичка».

1.2.3. В номинации «Соломка»:
I место — Поповой Анастасии, 13 лет, обучающейся муниципального
образовательного казённого учреждения дополнительного образования детей
Дома детского творчества г. Мураши Кировской области, педагог Погудина
Светлана Ивановна, за композицию «Цветы солнца»;
II место - Салангину Данилу, 12 лет, обучающемуся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Созвездие Рыбы»;
II место - Савельеву Андрею, 14 лет, обучающемуся Кировского областного
государственного образовательного бюджетного учреждения для детей сирот
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и содействия
семейному устройству г. Уржума» Кировской области, педагог Думкина Татьяна
Александровна, за композицию «Сёма Андреич»;



11

III место – не присуждено.

1.2.4. В номинации «Смешанный растительный материал»:
I место - Ермаковой Арине, 13 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Мир за окном»;
II место – Юркиной Елене, 12 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Яркое Рождество»;
III место – Фетищевой Маргарите, 12 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Деревенька моя»;
III место - Варанкиной Виктории, 13 лет, обучающейся муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества
пгт Афанасьево, педагог Варанкина Елена Васильевна, за композицию «Зима
морозом угощает»;

Благодарственное письмо:
- Кучевой Александре,14 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Симанова Галина Владимировна, за
композицию «У озера»;
- Кузнецовой Каралине, 13 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Дома детского творчества пгт
Кильмезь Кировской области, педагог Рухлядева Галина Петровна, за
композицию «Место под солнцем»

1.2.5. В номинации «Коллаж»:
I место - Скирда Александре, 13 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Школа
Фитодизайна», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Лесное
дыхание»;
II место – Порубовой Евгении, 13 лет, обучающейся муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования Дома детского творчества
пгт Афанасьево, педагог Варанкина Елена Васильевна, за композицию «Пасха
пахнет миром»;
II место – Костериной Виолетте, 14 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного учреждения «Кирово-Чепецкая санаторная



12

школа-интернат», педагог Назарова Екатерина Анатольевна, за композицию
Коллаж в технике «Терра»;
III место – Шабуровой Анастасии, 11 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономное учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Флора - 1», педагог
Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Яркое мгновение осени»;

Благодарственное письмо:
- Васильевых Маргарите, 13 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного учреждения «Кирово-Чепецкая санаторная
школа-интернат», педагог Назарова Екатерина Анатольевна, за композицию
Коллаж в технике «Терра»;

- Горинчой Софии,13 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного учреждения «Кирово-Чепецкая санаторная
школа-интернат», педагог Назарова Екатерина Анатольевна, за композицию
Коллаж в технике «Терра»;
- Юркиной Елене, 12 лет, обучающейся муниципального образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба «Факел» г.
Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за
композицию «Морские волны».

1.2.6. В номинации «Картины из семян»:
I место – Меньшовой Надежде, 13 лет, обучающийся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Исаакиевский собор»;
II место – Бакиной Марии, 12 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Вятский дом врача Левицкого»;
II место – Чарушиной Паулине, 12 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Мой дружочек»;
III место – Гордеевой Полине, 11 лет, обучающейся муниципального
образовательного казённого учреждения дополнительного образования Дома
детского творчества г. Мураши Кировской области, педагог Погудина Светлана
Ивановна, за композицию «Пятнистая кошка».

Благодарственное письмо:
- Сушинцевой Милане, 11 лет, обучающейся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2



13

г.Малмыжа Кировской области, педагог Пилацкая А.С.

1.2.7. В номинации «Настольные композиции»:
I место – Коллективу флористов, 13 лет, обучающихся школы фитодизайна
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Стол «Светлый праздник»»;
II место – Топоровой Есении, 13 лет, обучающейся Шабалинского
муниципального казенного учреждения дополнительного образования Дома
детского творчества пгтЛенинское Кировской области, педагог Мершина
Алевтина Николаевна, за композицию «Папа, мама, я – дружная семья»;
III место – Новосёловой Анне, 14 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Школа
фитодизайна», педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Тя-но-ю на
двоих».

Благодарственное письмо:
– Скирда Александре, 13 лет, обучающейся Кировского областного

государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества-Мемориал», педагог Сысолятина Ольга
Юрьевна, за композицию «Праздничная суета».

1.2.8. В номинации «Настенные композиции»:
I место – не присуждено;
II место – Корепановой Елизавете, 13 лет, обучающейся муниципального
казённого образовательного учреждения дополнительного образования Дома
детского творчества пгт. Фаленки Фалёнского муниципального округа Кировской
области, педагог Костицина Елена Михайловна, за композицию «Подсолнечный
денёк»;
II место – Хлупиной Виктории, 13 лет, обучающейся Шабалинского
муниципального казенного учреждения дополнительного образования Дома
детского творчества пгтЛенинское Кировской области, педагог Мершина
Алевтина Николаевна, за композицию «В ожидании чуда»;
II место – Березиной Алёне, 13 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Тюкалова Анастасия Владимировна, за
композицию «Краски леса»;
III место – Шумихиной Полине, 11 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения дополнительного образования Дома детского
творчества пгт. Фаленки Фалёнского муниципального округа Кировской области,
педагог Костицина Елена Михайловна, за композицию «Счастье! Любовь и
весна!»;
III место – Мосоловой Ульяне, 11 лет, обучающейся муниципального казённого
образовательного учреждения Центра дополнительного образования детей города
Уржума Кировской области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за



14

композицию «Берёзовый край»;
III место – Поповой Славяне, 14 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества-Мемориал», педагог Сысолятина Ольга
Юрьевна, за композицию «Чудо-яичко».

Благодарственное письмо:
- Кучёвой Александре, 14 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Симанова Галина Владимировна, за
композицию «Солнечный привет»;
- Ереминой Александре, 14 лет, обучающейся студии фитодизайна «Ф»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Пасхальное приключение».

1.2.9. В номинации «Пейзажные композиции»:
I место – Шабуровой Анастасии, 12 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества – Мемориал», объединение «Природная
мастерская», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию
«Красочный мир»;
II место – Ереминой Александре, 14 лет, обучающейся студии фитодизайна «Ф»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Деревушка воспоминаний»;
II место - Скирда Александре, 13 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного автономного учреждения дополнительного
образования «Дворец творчества-Мемориал», педагог Сысолятина Ольга
Юрьевна, за композицию «Горы Метеоры в Греции»;
III место – Тюкаловой Кире, 13 лет, обучающейся муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагог Тюкалова Анастасия Владимировна, за
композицию «Всё только начинается»;
III место – Шмаковой Анне, Гребневой Ирине, 12 лет, обучающимся школы
фитодизайна Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Городской
парк».

Благодарственное письмо:
- Усатовой Ирине, 11 лет, обучающейся школы фитодизайна Кировского
областного государственного образовательного автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества - Мемориал», педагог
Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Отдых у воды»;



15

- Хлебниковой Виктории, 12 лет, обучающейся обьединения «Школа
фитодизайна»" Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Горный
ручей».

1.2.10. В номинации «Бонсаи»:
I место – Новоселовой Анне, 14 лет, обучающейся объединения «Школа
фитодизайна» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Икадабуки.
Ожившая сосна»;
II место – Катаевой Дарье, 14 лет, обучающейся объединения «Школа

фитодизайна» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Миниатюрный
бонсай»;
II место – Егоровой Юлии, 12 лет, обучающейся объединения «Флора»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Роскошь природы»;
III место – Ильиной Дарье, 12 лет, обучающейся объединения «Флора»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Старейшина»;
III место – Глазыриной Александре, 12 лет, обучающейся объединения «Юный
дизайнер-флорист» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Яблонька».

Благодарственное письмо:
- Сухих Таисии, 13 лет, обучающейся объединения «Юный дизайнер-флорист»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Близнецы».

1.3. В возрастной группе 15-18 лет.

1.3.1 В номинации «Засушенный растительный материал»
I место – Скопину Александру, 15 лет, обучающемуся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Незабываемое путешествие»;
II место - Яговкиной Софии, 15 лет, обучающейся муниципального



16

образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Яркий Сеул»;
III место – Шабриковой Дарье,15 лет, обучающейся объединения «Школа
фитодизайна» Кировского областного государственного образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-
Мемориал», педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Спелые
груши»;

Благодарственное письмо:
- Дорониной Арианне, 16 лет, обучающейся объединения «Школа фитодизайна»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Чистые пруды»;

1.3.2. В номинации «Растительный пух»
I место – не присуждено;
II место – Огневой Екатерине, 15 лет, обучающейся школы фитодизайна «Ф»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Лунная ночь»;
II место – Солдатовой Дарье, 18 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Александровский сад»;
III место – Яговкиной Анастасии, 16 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Победа!».
III место – Яговкиной Софии, 15 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Семь звезд».

Благодарственное письмо:
- Скопину Александру, 15 лет, обучающемуся муниципального образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба «Факел» г.
Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за
композицию «Мысли мои в небе»;

1.3.3 В номинации «Соломка»



17

I, II, III место - не присуждено;

Благодарственное письмо:
- Скирда Карине, 15 лет, обучающейся школы фитодизайна «Ф» Кировского
областного государственного образовательного автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал», педагог
Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Церковь без гвоздей, г.
Слободской».

1.3.4 В номинации «Смешанный растительный материал»
I место – Сергеевой Анастасии, 15 лет, обучающейся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Маяк»;
II место – Кудашовой Дарье, 16 лет, обучающейся школы фитодизайна «Ф»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Трефилова Светлана Викторовна, за композицию «Сладкий сон»;
III место - не присуждено.

1.3.5 В номинации «Коллажи»
I место – Скопину Александру, 15 лет, обучающемуся муниципального
образовательного автономного учреждения дополнительного образования «Центр
развития творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба
«Факел» г. Кирова, студии флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга
Леонидовна, за композицию «Маяк»;
II, III место – не присуждено;

Благодарственное письмо:
- Зыковой Екатерине, 18 лет, обучающейся Кировского областного
государственного образовательного учреждения «Кирово-Чепецкая санаторная
школа-интернат», педагог Назарова Екатерина Анатольевна, за композицию
Коллаж в технике «Терра»;

1.3.6. В номинации «Настольные композиции»:
I, II место – не присуждено;
III место – Огневой Екатерине, 15 лет, обучающейся школы фитодизайна «Ф»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Транспарентная пасхальная
композиция»;

1.3.7. В номинации «Настенные композиции»:
I, II, III места – не присуждено;



18

Благодарственное письмо:
- Тукмачёвой Алёне, 17 лет, обучающейся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Заево
Нагорского района Кировской области, педагог Пономарёва Людмила
Николаевна, за композицию «Букет».

1.3.8. В номинации «Пейзажные композиции»:
I место – Дорониной Арианне, 15 лет, обучающейся школы фитодизайна «Ф»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Уютный рассвет весны»;
II место – Скирда Карине, 15 лет, обучающейся школы фитодизайна Кировского
областного государственного образовательного автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал», педагог
Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Цветущий сад»;
III место – Кудашовой Дарье, 16 лет, обучающейся школы фитодизайна
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «дачный уголок».

2.3.9. В номинации «Бонсаи»:
I, II место – не присуждено;
III место – Огневой Екатерине, 15 лет, обучающейся школы фитодизайна «Ф»
Кировского областного государственного образовательного автономного
учреждения дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал»,
педагог Сысолятина Ольга Юрьевна, за композицию «Над морем».

Итого по трем возрастным группам и пяти номинациям:
I место- 29, II место –39, III место -37, благодарственных писем – 41.

2. Вручить дипломы коллективам, получившим наибольшее количество
призовых мест в ХXХI-ой областной выставке-конкурсе творческих работ юных
флористов «Зеркало природы»:
- Диплом Лауреата – коллективу флористов студии фитодизайна «Ф» Кировского
областного государственного образовательного автономного учреждения
дополнительного образования «Дворец творчества-Мемориал», педагоги
Трефилова Светлана Викторовна, Сысолятина Ольга Юрьевна, за 51 призовое
место (13 победителей) в 10 номинациях;
- Диплом II степени – коллективу флористов муниципального образовательного
автономного учреждения дополнительного образования «Центр развития
творчества детей и юношества «Радуга», филиала детского клуба «Факел» г.
Кирова, студия флористов «Гармония», педагог Михайлова Ольга Леонидовна, за
24 призовых места (8 победителей) в 9 номинациях;
- Диплом III степени – коллективу флористов муниципального казенного
учреждения дополнительного образования Оричевского районного Дома детского
творчества Кировской области, педагоги Симанова Галина Владимировна,



19

Мудрова Нина Юрьевна, Тюкалова Анастасия Владимировна, Шихова Ольга
Александровна, Юшкова Екатерина Ивановна, за 13 (2 победителя) призовых
мест в 7 номинациях;
- Диплом III степени - коллективу флористов муниципального казённого

образовательного учреждения Центра дополнительного образования детей города
Уржума Кировской области, педагог Думкина Татьяна Александровна, за 11 (1
победитель) призовых мест в 6 номинациях.

Директор КОГОАУ ДО
«Дворец творчества-Мемориал» Ж.В.Родыгина


